
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 DEL 15-07-2024
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DI ESPERTO A TITOLO GRATUITO AI SENSI
DELL'ART.14, COMMA 2 BIS DALLA L.R.N.7|1992 E SS.MM.II. ALL'ING. GIUSEPPE TADDEO.

 
 
 

 
 

IL SINDACO
In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 della legge regionale 26
agosto 1992, n. 7 e  ss.mm.ii.;

 
Premesso che  l’art.14 della L.R. 26.08.1992, n.7 come da ultimo modificato dall'art. 15, comma 11, della L.R.
9/2023 che  recita:  
“1. Il sindaco può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono rapporto di
pubblico impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. L'oggetto e la finalità dell'incarico devono essere
definiti all'atto del conferimento e possono anche riferirsi ad attività di supporto agli uffici in materie di
particolare complessità, per le quali l'ente abbia documentabili carenze delle specifiche professionalità. Il
sindaco può altresì conferire, in aggiunta agli incarichi ad esperti di cui al presente comma, l'incarico di
portavoce previsto dall'articolo 7 della legge 7 giugno 2000, n. 150. Gli incarichi di cui al presente comma non
possonoessere conferiti dal sindaco negli ultimi sei mesi del mandato.
2. Il numero degli incarichi ad esperti di cui al comma 1 non può essere superiore a:
a) due nei comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti;
b) tre nei comuni con popolazione superiore a 30.000 e fino a 250.000 abitanti;
c) quattro nei comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.
2-bis. Le previsioni di cui al comma 2 non si applicano agli incarichi a titolo gratuito conferiti dal sindaco.
3. Gli esperti nominati ai sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata professionalità. In caso
di nomina di soggetto non provvisto di laurea, l'atto di conferimento dell'incarico deve essere ampiamente
motivato.
4. Il sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata relazione sull'attività svolta dagli
esperti da lui nominati.
5. Agli esperti è corrisposto un compenso mensile non superiore allo stipendio tabellare previsto per la qualifica
unica dirigenziale dal CCNLdel comparto Regioni ed autonomie locali. Sono, altresì, consentiti conferimenti di
incarichi a titolo gratuito, ove il soggetto individuato accetti espressamente, all'atto del conferimento, la
gratuità della prestazione.
6. Ad un medesimo soggetto non possono essere conferiti contemporaneamente più di due incarichi ai sensi del
presente articolo. L'incarico di esperto è compatibile con altri incarichi di collaborazione esterna e/o di
consulenza, purché gli incarichi non comportino conflitti di interesse.”
Ritenuto

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/7



• che, la richiamata norma attribuisce al medesimo Sindaco il potere di avvalersi, in via generale,
dell'apporto personale e diretto di esperti dotati di adeguata professionalità estranei
all'Amministrazione Comunale  nelle materie connesse all’attività propria del Sindaco attraverso
il conferimento di incarichi  a tempo determinato, rinnovabili, per assolvere al meglio tutti i
molteplici e complessi compiti (gran parte dei quali ad altissimo contenuto specialistico)
assegnategli dall'Ordinamento;

·         che, l'individuazione del soggetto cui conferire l'incarico di esperto nelle materie in
oggetto si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario e non è soggetta a
nessun sindacato trovando limiti esclusivamente nel dettato dell’art.14 comma 3 della
L.R. 7/19992 e ss.mm.ii nella nomina di soggetti in  possesso di documentata
professionalità  in considerazione della delicatezza e complessità dell'incarico da
conferire ed all’esperienza maturata;
·         che sono consentiti gli incarichi a titolo gratuito, ove il soggetto individuato accetti
espressamente, all’atto di conferimento la gratuità della prestazione e che in tali ipotesi ai
sensi del richiamato art.14, comma 2-bis , non trovano applicazione le previsioni inerenti
il numero massimo  degli incarichi ad esperti conferibili di cui al comma 2;
·         tali incarichi, non costituiscono rapporti di pubblico impiego,  non rientrano nella
tipologia prevista ex ali 7 D.Lgs. 165/01 per studio ricerca e consulenza, quindi non
soggiacciono ai vincoli imposti ex art 3 c 55 e 56 della L n. 244/07 né possono essere
collocati tra quelli ad alto contenuto di professionalità ex art 110 c 6 del D.Lgs. 267/00;

 
Ravvisata l'opportunità di avvalersi di un esperto con l'incarico di espletare attività connesse con le
materie rientranti nella sfera delle attribuzioni sindacali ed aventi attinenza con i compiti istituzionali e,
comunque, indirizzati allo svolgimento di attività oggettivamente necessarie per l'espletamentodi tali
compiti;
 
Considerato che, costituisce finalità di importanza prioritaria per la piena attuazione del  programma
politico la manutenzione delle infrastrutture civili, l’ottimizzazione della destinazione funzionale immobili
comunali e la predisposizione dei bandi di concorso di idee in materia di urbanistica ed edilizia;

 
Acquisito ed esaminato il curriculum vitae dell’Ing. Giuseppe Taddeo, come depositato in atti, dal
quale  si evince il possesso di ampie conoscenze ed esperienze nelle materie afferenti l'oggetto del
presente incarico, dovendosi per l’effetto ritenere pertanto acquisita e verificata la documentata
professionalità   per il conferimento del presente incarico di esperto;
 
Ritenuto pertanto  di conferire  pertanto tale incarico  di esperto a titolo gratuito per la durata di un
anno rinnovabile dando atto che il predetto incarico sarà espletato con i limiti e le modalità di cui allo
schema del disciplinare allegato alla presente ( All.1) che sarà sottoscritto dal professionista  incaricato
con espressa accettazione della gratuità della prestazione da rendere; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss,mm,ii;
Visto il vigente O.R.EE.LL;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Vista la l.r. 7/92 e sss.mm.ii.;
Vista la L.R. 3.12.1991, n. 44;
Vista la L.R. 5.07.1997, n. 23;
 

 
DETERMINA

 
1)  di conferire, ai sensi dell'art. 14 della Legge Regionale 7/1992 e ss.mm.ii., a titolo gratuito  all’Ing.
Giuseppe Taddeo, nato il omissis ed residente a omissis, in via omissis, l’incarico di esperto del
Sindaco avente ad oggetto  la manutenzione  delle infrastrutture civili, l’ottimizzazione della destinazione

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/7



funzionale immobili comunali e la predisposizione dei bandi di concorso di idee in materia di
urbanistica ed edilizia ,da espletare  nei termini e con le modalità indicate nello schema di disciplinare
allegato  alla presente quale parte integrante e sostanziale dello stesso (All.1);
2) di dare atto per l’effetto che:

·         il predetto incarico è conferito a tempo determinato per la durata  di anni uno
decorrenti  dalla data di sottoscrizione del disciplinare come da schema allegato alla
presente; 
·        
il predetto incarico è conferito a titolo gratuito ai sensi dell’art.14, co.2 bis della l.r. 7/92
 e pertanto, non comporta l’assunzione di impegni finanziari da parte dell’ente, salvo
eventuali rimborsi spese documentate per attività specifiche affidate che dovranno essere
comunque preceduti da atti formali di autorizzazione e di impegno contabile negli
appositi capitoli di bilancio;
·         il conferimento del suddetto incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego, ha
natura fiduciaria e può essere revocato discrezionalmente dal Sindaco in qualsiasi
momento senza preavviso ne necessità di motivazione;
·         all’esperto è fatto carico di rassegnare una relazione riguardante le consulenze
fornite al Sindaco e le problematiche affrontate in esecuzione del presente disciplinare al
fine di consentire al Sindaco di dare contezza dell’attività compiuta;
·         l’esperto può sempre recedere dal contratto senza necessità di motivazione alcuna,
stante il suo carattere di prestazione eseguita su base volontaria e con il carattere della
gratuità, dandone comunicazione scritta al Sindaco nei termini e nei modi indicati nel
disciplinare allegato;
·         il professionista incaricato è tenuto al rilascio dell’attestazione dell’incaricato,
relativa alla verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, anche
potenziali, rispetto allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge 192/2012;
·          si considerano estese le disposizioni contenute nel vigente codice integrativo di
comportamento dei dipendenti pubblici come adottato dall’Ente;

3) Di notificare copia del presente provvedimento al professionista incaricato;
4) Di Dare atto che la presente determinazione, essendo provvedimento di organo
monocratico, è immediatamente esecutiva;
6) Di pubblicare la presente determinazione nell’Albo Pretorio on line per quindici giorni
consecutivi.

 
                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/7



 

 

 

 

 

 

 

 

All.n.1

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO
 

___________
 
CONFERIMENTO INCARICO A TEMPO DETERMINATO DI ESPERTO DEL SINDACO AI
SENSI DELL’ART. 14 DELLA L.R. N° 7/1992 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
 

DISCIPLINARE D'INCARICO
 

TRA:
Il Sindaco del Comune di Castelvetrano, avv. Giovanni Lentini, c.f…………………………….

E:
l’Ing. Giuseppe Taddeo, con Codice Fiscale ____________________, residente a
_____________________ in via ___________________________________, di seguito anche
denominato esperto:

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:
ART. 1

(CONFERIMENTO)
 

1.Il Sindaco, in esecuzione del proprio provvedimento in data ____________, conferisce al sig.
_____________________, che accetta, l’incarico di esperto del Sindaco avente ad oggetto la
manutenzione  delle infrastrutture civili, l’ottimizzazione della destinazione funzionale immobili comunali

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/7



e la predisposizione dei bandi di concorso di idee in materia di urbanistica ed edilizia;
 

2.L’incarico è conferito ai sensi dell’art. 14 della L.R. 26.08.1992, n. 7  e successive modifiche ed
integrazioni, a titolo gratuito e la prestazione è resa su base volontaria quale attuazione del principio di
cittadinanza attiva e  non comporta rapporto di pubblico impiego con il Comune di Castelvetrano.

3.Esso è finalizzato ad assistere il Sindaco nell’espletamento di attività connesse con le materie di
competenza dello stesso al quale viene assicurata apposita consulenza tecnico-scientifica ed estesa
nell’ambito della funzione politico-amministrativa di indirizzo del Sindaco a supporto dell’apparato
amministrativo ai sensi dell’art. 14 co. 1 della l.r. 268992 n. 7.

ART. 2
(OGGETTO – COMPITI E MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO)

1.L’incarico di cui al precedente articolo è conferito in funzione dei programmi/progetti che questa
Amministrazione intende attivare e/o implementare nel corso del mandato amministrativo del Sindaco 
ed ha ad oggetto l’attività di supporto al  Sindaco con riferimento alle materie indicate del precedente
art.1, finalizzando l’incarico al supporto dei compiti istituzionali di indirizzo e programmazione.
2.Il professionista incaricato è tenuto all’atto dell’incarico al rilascio dell’attestazione relativa alla
verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, rispetto allo
svolgimento dell’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.ii. ed al rilascio
della dichiarazione di insussistenza delle condizioni di inconferibilità ed incompatibilità di cui al
D.lgs.n.39/2013 impegnandosi a comunicare eventuali successive modifiche.
3. L’attività dell’esperto dovrà svolgersi su espressa richiesta del Sindaco, che potrà chiedere pareri sia
oralmente che per iscritto. I pareri, ove richiesti per iscritto, devono essere consegnati nel termine
massimo di venti giorni. Per lo svolgimento dell’incarico l'esperto  potrà accedere agli uffici del Comune
tutte le volte che si renderà necessario. A tale fine saranno messi a disposizione dell'esperto idonei locali
ed attrezzature d'ufficio per l'espletamento dell'incarico. Per l’espletamento dell’incarico l’esperto dovrà
poter ottenere tutti i documenti necessari per l’espletamento delle funzioni assegnateli. A tal fine il
Sindaco, il Segretario Generale ed i Responsabili di Direzione  impartiranno, secondo le rispettive
competenze, le necessarie disposizioni. E’ consentito all’esperto, su autorizzazione del Segretario
Generale ove ritenuto necessario ai fini dell’espletamento dell’incarico,  di asportare momentaneamente,
e sotto la sua responsabilità, carte e documenti, non caratterizzati da particolare riservatezza. L’esperto
può, saltuariamente e su espressa richiesta del Sindaco, essere chiamato ad assisterlo anche durante le
riunioni di Giunta o del Consiglio Comunale con funzioni supporto con riferimento alle materie oggetto
del presente incarico.  Su richiesta del Sindaco l’esperto relazionerà per iscritto sulla attività svolta.
L’esperto con la sottoscrizione contrae l’obbligo del segreto d’ufficio sugli atti e documenti riservati
esaminati.
 

ART. 3
(DURATA)

1.L'incarico è conferito a tempo determinato per la durata di anni uno decorrenti dalla data di
sottoscrizione del presente disciplinare ad opera di entrambe le parti interessate precisando inoltre che,
 l’incarico si considera risolto risolto di diritto al cessare, per qualsiasi causa, del mandato del Sindaco o
per il venir meno della fiduciarietà a base del rapporto quale clausola risolutiva ad nutum.
2.L’incarico è eventualmente prorogabile per il tempo che il Sindaco riterrà opportuno.
 

ART. 4
(REVOCA  E RECESSO)

1.Il presente incarico può essere revocato discrezionalmente dal Sindaco in qualsiasi momento senza
preavviso ne necessità di motivazione.
2.L’esperto, stante il suo carattere di prestazione eseguita su base volontaria e con il carattere della
gratuità,  può sempre recedere dal contratto senza necessità di motivazione alcuna, dandone
comunicazione scritta al Sindaco con un preavviso di almeno dieci giorni prima ed avendo cura di

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/7



relazionare sull’attività svolta.
 

ART. 5
(COMPENSO)

1.L’incarico di cui sopra è reso su base volontaria ed a titolo gratuito ai sensi dell’art. 14, co. 2 bis, della
l.r. 7992, e pertanto non comporta l’assunzione di impegni finanziari da parte dell’ente, salvo eventuali
rimborsispese documentate per attività specifiche affidate che dovranno essere comunque preceduti da
atti formali di autorizzazione e di impegno contabile negli appositi capitoli di bilancio.
2.Con la sottoscrizione del presente disciplinare, l’incaricato accetta espressamente, ai sensi dell’art.14,
comma 5 della L.R. 26.08.1992, n.7, la gratuità della prestazione. A tal fine viene ulteriormente
confermata tale volontà con la sottoscrizione di specifica clausola sul punto. 
 

ART. 6
(RELAZIONE)

Al  fine di  consentire al Sindaco di dare contezza dell'attività dell'esperto è fatto carico all’esperto di
rassegnare una relazione riguardante l’attività svolta  al Sindaco e le problematiche affrontate in
esecuzione del presente disciplinare.
 

ART. 7

(RESPONSABILITA’ ED EVENTUALI CONTROVERSIE)

1.L’Esperto solleva l’Amministrazione Comunale da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso
terzi comunque connessa alla collaborazione affidata..
2.Le eventuali controversie che dovessero sorgere relativamente al presente incarico, se non definibili in
via stragiudiziale, saranno di competenza del Foro di Marsala. E’ esclusa la clausola arbitrale.

                                                                            ART. 8

(TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI)

 
L’incaricato con la presente autorizza il Comune di Castelvetrano al  trattamento dei miei dati sensibili
 comunicati in adempimento dell’incarico ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (e s.m.i.) e del
REG. UE 2016/679 (GDPR).

ART. 9

(NORME DI RINVIO)

           Per tutto quanto non specificamente previsto dal presente disciplinare, si fa rinvio alle
prescrizioni contenute nel Codice Civile in tema di obbligazioni comuni, nonché a tutta la normativa
legislativa e/o regolamentare vigente.
Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
___________________________________

 
L’ESPERTO

_______________________________________________
 

Accettazione Professionista  clausola di gratuità

Il sottoscritto professionista, dichiara di accettare l’incarico di esperto conferito con il presente

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/7



provvedimento a titolo totalmente gratuito. ai sensi dell’art.14, comma 2 bis.

 
L’ESPERTO

_______________________________________________
 

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 - COMUNE DI CASTELVETRANO 7/7


